Indicação Nº 4051/2025

Solicito informações do Executivo junto à
Secretária de Saúde Dra. Aparecida Luiza Nasi
Fernandes, se há estudos para a realização de
ação com carro fumacê no bairro Jardim
Rainha, como medida de combate ao
mosquito Aedes aegypti e prevenção de
doenças como dengue, zika e chikungunya.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto à
Secretaria de Saúde, se há estudos para a realização de ação com carro fumacê no bairro Jardim Rainha,
como medida de combate ao mosquito Aedes aegypti e prevenção de doenças como dengue, zika e
chikungunya.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente indicação visa atender aos apelos dos moradores do bairro Jardim Rainha, que
relataram aumento significativo na presença de mosquitos, especialmente nos períodos de maior calor e
umidade. A proliferação do Aedes aegypti representa um risco real à saúde pública, e é necessário
reforçar as ações de combate e prevenção, sobretudo em áreas onde há registros recorrentes de
infestação.

O carro fumacê, como ferramenta complementar às campanhas educativas e à remoção de
criadouros, é essencial para reduzir a população de mosquitos adultos e evitar surtos de doenças
transmitidas por vetores.

Além disso, é importante que essa ação venha acompanhada de orientações à população local
sobre cuidados com recipientes que acumulam água parada, incentivando uma participação comunitária
ativa na eliminação dos focos do mosquito.

In
di

ca
çã

o
N

º
40

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
64

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
JH

F
-0

8E
3-

E
1C

J-
7K

7Y

Contamos com a sensibilidade do Poder Executivo e da Secretaria Municipal de Saúde para
atender essa demanda de saúde preventiva, zelando pelo bem-estar e segurança da população do Jardim
Rainha.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de agosto de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
40

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
64

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
JH

F
-0

8E
3-

E
1C

J-
7K

7Y

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FJHF08E3E1CJ7K7Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: FJHF-08E3-E1CJ-7K7Y

In
di

ca
çã

o
N

º
40

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
64

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
JH

F
-0

8E
3-

E
1C

J-
7K

7Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FJHF08E3E1CJ7K7Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FJHF08E3E1CJ7K7Y
		2025-08-08T15:20:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura